



1

Bihar Becomes The 1st State To Deploy Dog Squad To Check Liquor Smuggling.

बिहार शराब तस्करी की जाँच के लिए डॉग स्क्वाड को तैनात करने वाला पहला राज्य बन गया।

Key highlights:-

1. Bihar has become the first state to deploy specially-trained dogs to check smuggling of liquor.
2. 20 liquor-tracker dogs were trained rigorously for nine months in Hyderabad, Telangana.
3. They were trained at Hyderabad-based Integrated Intelligence Training Academy.

1. बिहार शराब की तस्करी की जाँच करने के लिए विशेष रूप से प्रशिक्षित कुत्तों को तैनात करने वाला पहला राज्य बन गया है।
2. 20 शराब-ट्रैकर कुत्तों को हैदराबाद, तेलंगाना में नौ महीने तक कठोर प्रशिक्षण दिया गया था।
3. उन्हें हैदराबाद स्थित इंटीग्रेटेड इंटेलिजेंस ट्रेनिंग अकादमी में प्रशिक्षित किया गया था।

2

Donald Trump Signs SPD-4 To Create US Space Force.

डोनाल्ड ट्रम्प ने SPD&4 को यूएस स्पेस फोर्स बनाने के लिए साइन किया।

Key highlights:-

1. US President Donald Trump signed Space Policy Directive-4 (SPD-4), ordering the Pentagon to establish the Space
2. Force as the 6th branch of the United States military, to go along with the Army, Navy, Air Force, Marines, and Coast Guard, in order to secure and extend American dominance of the space domain.
1. अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्प ने अंतरिक्ष नीति निर्देश -4 (एसपीडी -4) पर हस्ताक्षर किए, जिससे पेंटागन को अंतरिक्ष स्थापित करने का आदेश दिया गया
2. सेना, नौसेना, वायु सेना के साथ जाने के लिए संयुक्त राज्य अमेरिका की सेना की 6 वीं शाखा के रूप में बल।
3. अंतरिक्ष डोमेन के अमेरिकी प्रभुत्व को सुरक्षित और विस्तारित करने के लिए मरीन, और तटरक्षक बल।

3

Women's Livelihood Bond Launched By World Bank, UN And SIDBI

विश्व बैंक, संयुक्त राष्ट्र और सिडबी द्वारा शुरू किए गए महिला आजीविका बॉन्ड

Key highlights:-

1. It will enable individual women entrepreneurs in sectors like food processing, agriculture, services, and small units to borrow around Rs 50,000 to Rs 3 lakh
2. World Bank Interim President: Kristalina Georgieva, Headquarters: Washington D. C.
3. SIDBI Chairman & Managing Director: Mohammad Mustafa Headquarters: Lucknow.
4. UN Women Executive Director: Phumzile Mlambo-Ngcuka, Headquarters: New York
1. यह स्वाद्य प्रसंस्करण, कृषि, सेवाओं, और छोटी इकाइयों जैसे क्षेत्रों में व्यक्तिगत महिला उद्यमियों को लगभग 50,000 से 3 लाख रुपये उधार लेने में सक्षम करेगा
2. विश्व बैंक अंतरिम अध्यक्ष: क्रिस्टालिना गॉर्गीवा, मुख्यालय: वाशिंगटन डी। सी।
3. सिडबी के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक: मोहम्मद मुस्ताफा मुख्यालय: लखनऊ।
4. संयुक्त राष्ट्र महिला कार्यकारी निदेशक: फुमज़िले मलम्बो-नुका, मुख्यालय: न्यूयॉर्क

INDORE



4

India To Attend OIC Meet for 1st Time in Abu Dhabi.

भारत अबू धाबी में पहली बार ओआईसी मीट में शामिल होने के लिए।

Key highlights:-

1. External Affairs Minister Sushma Swaraj has been invited to deliver an address at the Organisation of Islamic Cooperation (OIC) in Abu Dhabi
 2. This is the first time that a leader of the non-Muslim country has been invited to the OIC conference.
 3. Ms Swaraj will be the Guest of Honour.
 4. Abu Dhabi is the capital city of the UAE.
1. विदेश मंत्री सुषमा स्वराज को अबू धाबी में इस्लामिक सहयोग संगठन (OIC) में एक भाषण देने के लिए आमंत्रित किया गया है
 2. यह पहली बार है जब गैर मुस्लिम देश के किसी नेता को OIC सम्मेलन में आमंत्रित किया गया है।
 3. सुश्री स्वराज गेस्ट ऑफ ऑनर होंगी
 4. अबू धाबी यूएई की राजधानी है।

5

Manpreet Singh Honoured With AHF's Player Of The Year

मनप्रीत सिंह को वर्ष के AHF खिलाड़ी के साथ सम्मानित किया गया

Key highlights:-

1. The Asian Hockey Federation has honored Indian skipper Manpreet Singh with the 2018 Player of the Year award.
 2. Women team's striker Lalremisiami has bagged the Rising Player of The Year prize.
1. एशियाई हॉकी महासंघ ने भारतीय कप्तान मनप्रीत सिंह को 2018 प्लेयर ऑफ द ईयर अवार्ड से सम्मानित किया है।
 2. महिला टीम के स्ट्राइकर लालरेमिसियामी ने राइजिंग प्लेयर ऑफ द ईयर पुरस्कार जीता है।

6

Cobra Gold Military Exercises Held In Thailand.

कोबरा गोल्ड मिलिट्री एक्सरसाइज थाईलैंड में आयोजित की गई।

Key highlights:-

1. Thailand and the United States hosted the annual Cobra Gold military exercise, the biggest activity of its type in the Asia-Pacific region with 29 nations.
 2. India participated in this exercise for the first time in the 'Observer Plus' category in 2016 alongside China.
1. थाईलैंड और संयुक्त राज्य अमेरिका ने 29 देशों के साथ एशिया-प्रशांत क्षेत्र में अपने प्रकार की सबसे बड़ी गतिविधि, वार्षिक कोबरा गोल्ड सैन्य अभ्यास की मेजबानी की।
 2. भारत ने 2016 में चीन के साथ-साथ 'ऑब्जरवर प्लस' श्रेणी में पहली बार इस अभ्यास में भाग लिया।



Questions

1. Which of the following state becomes The 1st State To Deploy Dog Squad To Check Liquor Smuggling?

1. निम्न में से कौन सा राज्य शराब तस्करी की जाँच करने के लिए डॉग स्क्वाड तैनात करने वाला पहला राज्य बन गया है?

- (a) Bihar बिहार (b) Uttar Pradesh उत्तर प्रदेश
(c) Jharkhand झारखंड (d) Orissa उड़ीसा

2. Headquarters of SIDBI is situated at?

2. सिडबी का मुख्यालय किस पर स्थित है?

- (a) Patna पटना (b) Lucknow लखनऊ
(c) Ranchi रांची (d) New Delhi नई दिल्ली

3. Where is the Cobra Gold Military Exercises Held?

3. कोबरा गोल्ड मिलिट्री एक्सरसाइज हेल्ड कहाँ है?

- (a) Singapore सिंगापुर (b) Malaysia मलेशिया
(c) Indonesia इंडोनेशिया (d) Thailand थाईलैंड

4. Abu Dhabi is the capital city of?

4. अबू धाबी किसकी राजधानी है?

- (a) Saudi Arabia सऊदी अरब (b) UAE यूएई
(c) Syria सीरिया (d) Lebanon लेबनान

5. To whom did The Asian Hockey Federation honored with the 2018 Player of the Year award?

5. द एशियन हॉकी फेडरेशन ने 2018 प्लेयर ऑफ द ईयर पुरस्कार से किसे सम्मानित किया?

- (a) Sardar Singh सरदार सिंह (b) Birendra Lakra बीरेंद्र लकड़ा
(c) Manpreet Singh मनप्रीत सिंह (d) Harendra Singh हरेंद्र सिंह

ANSWERS

1. (A) 2. (B) 3. (D) 4. (B) 5. (C)